РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» ноября 2016 г.                                                                                                    №  468
с. Шелаболиха

О внесении изменений в постановление Администрации района от 24.10.2014 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы»

На основании части 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации района от 24.10.2014 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы» следующего содержания:
1) в Паспорте Программы объемы финансирования Программы изложить в новой редакции: «общий объем финансирования Программы составляет 7275,473тыс. рублей, в том числе за счет средств районного бюджета – 7275,473 тыс. рублей»;
2) абзац второй  раздела 4 Программы изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования Программы составляет 7275,473тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 344,937 тыс. рублей;

2016 год – 3695,536 тыс. рублей;

2017 год – 500,0 тыс. рублей;

2018 год – 873,0 тыс. рублей;

2019 год – 931,0 тыс. рублей;

2020 год –  931,0 тыс. рублей.»;
3) приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий Программы»  изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
4) приложение 3 к Программе «Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы»  изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию Камышлова В.В.
Приложение: 1. На  8 л. в 1 экз.;
                        2. На 1 л. в 1 экз.
Глава района                                                                                                 А.С. Тарасенко
                                                         Приложение № 1

                                                                                                                    к постановлению Администрации района

                                                                   от «__» __________ 2016 г.  № ______
                                                                                       «Приложение  1  к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы

	№ п/п
	мероприятие
	Срок реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, в тыс.рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2015

год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Цель: обеспечение высокого качества образования в Шелаболихинском районе в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития общества и экономики

	Задача 1.  достижение современного качества учебных результатов, обеспечение готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и социализации

I. Развитие общего образования

	1.1.
	Проведение государственной итоговой аттестации выпускников
	2015-2020 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	53,64
	90,0
	24,0
	55,0
	55,0
	55,0
	районный бюджет
	сокращение разрыва между средним баллом единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена и средним баллом единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена до 1,43

	1.2.
	Прием медалистов у Главы Администрации района
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	7,0
	6,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10.0
	районный

бюджет

	1.3.
	Проведение учебно-полевых сборов
	2015-2020 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	15,0
	10,1
	15,0
	17,0
	20,0
	20,0
	районный

бюджет

	Задача 2. Обеспечение прав несовершеннолетних на оздоровление
II. Школьное питание

	2.1.
	Выделение компенсационных выплат на питание детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и проживающим в малообеспеченных или многодетных семьях, при условии ежедневного межпоселкового подвоза и получения двухразового школьного питания
	2015-2020 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	0
	23,0

(из расчета 15 руб. в день на ребенка)
	90,0
	280,0
	300,0
	300,0
	районный бюджет
	предоставление компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке

	Задача 3.  Cоздание в системе общего образования и дополнительного образования детей равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей

III. Развитие дополнительного образования

	3.1.
	Проведение районной спартакиады школьников
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	3,0
	3,0
	4,0
	5,0
	5,0
	районный

бюджет

	проведение мероприятий по поддержке одаренных детей;

увеличение доли обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования до 50%;

увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования до 73%

	3.2.
	Районная интеллектуальная игра «Одиссея разума»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	1,0
	2,0
	1,0
	1,0
	1,0
	районный

бюджет

	3.3.
	Районные соревнования «Безопасное колесо»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	районный

бюджет

	3.4.
	Районная олимпиада школьников по общеобразовательным предметам
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	3,0
	4,0
	3,0
	3,0
	3,0
	районный

бюджет

	3.5.
	Районные соревнования «Пожарная безопасность»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	районный

бюджет

	3.6.
	Районные мероприятия по стрельбе из пневматической винтовки
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	3,0
	3,0
	3,0
	районный

бюджет

	3.7.
	Проведение детских новогодних мероприятий
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	67,0
	70,0
	70,0
	районный бюджет

	Задача 4. Обеспечение прав несовершеннолетних на качественный отдых и оздоровление

IV.  Летняя оздоровительная кампания

	4.1.
	Организация и проведение детских оздоровительных лагерей при школе
	2015-2020 годы
	комитет по образованию, муниципальные общеобразовательные учреждения
	53,485
	0
	65,0
	90,0
	90,0
	90,0
	районный бюджет
	Обеспечение занятости и оздоровления несовершеннолетних школьников

	4.2.
	Оздоровление детей в загородных лагеря
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	104,125
	0
	50,0
	115,0
	115,0
	115,0
	районный

бюджет
	Обеспечение в летний период оздоровления  и занятости школьников, обеспечение временного трудоустройства старшеклассников в возрасте от 14 до 18 лет

	4.3.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	99,687
	95,0
	65,0
	70,0
	100,0
	100,0
	районный

бюджет

	Задача 5. Мотивация педагогов к саморазвитию и повышению профессиональной компетентности

V. Педагогические кадры

	5.1.
	Конкурс педагогического мастерства «Учитель года»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	10,0
	15,0
	15,0
	15,0
	районный

бюджет

	повышение мотивации педагогов к саморазвитию и повышению профессиональной компетентности;

увеличение доли учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций до 24%;

	5.2.
	Конкурс педагогического мастерства «Классный руководитель года»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	районный

бюджет

	5.3.
	Конкурс педагогического мастерства «Воспитатель года»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	3,0
	5,0
	5,0
	5,0
	районный бюджет

	5.4.
	Районное мероприятие «День учителя»
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	5,0
	6,0
	7,0
	7,0
	районный

бюджет

	5.5.
	Августовская конференция
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	12,0
	12,5
	12,0
	15,0
	15,0
	15,0
	районный

бюджет

	5.6.
	Выплата подъёмных  молодым специалистам
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	80,0
	0
	90,0
	90,0
	90,0
	районный

бюджет

	5.7.
	Целевая подготовка педагогических кадров (частичная оплата проезда к месту обучения)
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	районный

бюджет

	5.8.
	Юбилеи учреждений
	2015-2020 годы
	комитет по образованию
	0
	40,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	районный бюджет

	Задача 6. обеспечение равного доступа населения к услугам образования

VI. Реструктуризация сети образовательных учреждений

	6.1.
	Ликвидация Ивановской основной общеобразовательной школы филиала МБОУ «Верх-Кучукская СОШ»
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий получения доступного качественного  образования детьми, независимо от места жительства

	6.2.
	Ликвидация Подгорнской основной школы филиала МБОУ «Крутишинская СОШ»
	2015 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет

	6.3.
	Ликвидация МБОУ «Батуровская ООШ»
	2015 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет

	6.4.
	Изменение уровня реализации образовательных программ в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Шелаболихинская средняя общеобразовательная школа № 2» Шелаболихинского района Алтайского края (перевод средней школы в основную).
	2015 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий для организации обучения в одну смену

	6.5.
	Ликвидация МБДОУ «Кучукский детский сад «Золотой ключик» и создание дошкольной группы в МБОУ «Кучукская СОШ»
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	увеличение количества детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение

	6.6.
	Создание дошкольной группы в МБОУ «Новообинцевская СОШ»
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	увеличение количества детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение

	6.7.
	Ликвидация филиала МБДОУ «Кипринский детский сад «Колосок» в с. Селезнево и создание дошкольной группы в МКОУ «Селезневская СОШ»
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	увеличение количества детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение

	6.8.
	реорганизация МБОУ «Верх-Кучукская СОШ» в форме присоединения к нему МКОУ «Макаровская СОШ» с последующим созданием филиала Макаровская СОШ
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий получения доступного качественного  образования детьми, независимо от места жительства

	6.9.
	реорганизация МБОУ «Кипринская СОШ» в форме присоединения к нему МКОУ «Селезневская СОШ» и МКОУ «Омутская СОШ» с последующим созданием филиалов Селезневская СОШ и Омутская СОШ
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий получения доступного качественного  образования детьми, независимо от места жительства

	6.10.
	реорганизация МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1» в форме присоединения к нему МБОУ «Шелаболихинская ООШ
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий получения доступного качественного  образования детьми, независимо от места жительства

	6.11.
	реорганизация МБОУ «Кучукская СОШ» в форме присоединения к нему МБОУ «Ильинская СОШ» с последующим созданием филиала Ильинская СОШ
	2016 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Обеспечение условий получения доступного качественного  образования детьми, независимо от места жительства

	6.12.
	Реорганизация МБДОУ «Шелаболихинский детский сад «Золотая рыбка» в форме присоединения к нему МБДОУ «Шелаболихинский детский сад «Колокольчик», МБДОУ «Кипринский детский сад «Колосок», МБДОУ «Крутишинский детский сад «Колосок», МБДОУ «Верх-Кучукский детский сад «Родничок» с последующим созданием филиалов
	2017 год
	комитет по образованию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный

бюджет
	Снижение неэффективных расходов

	Задача 7.  обеспечение архитектурной доступности зданий образовательных учреждений для детей-инвалидов

VI. Создание условий для инклюзивного образования

	6.1.
	Создание условий архитектурной доступности  здания
	2016 год
	комитет по образованию, МБОУ «Кучукская СОШ», МБОУ «Верх-Кучукская СОШ»
	-
	987,388
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет
	обеспечение архитектурной доступности зданий для детей-инвалидов

	Задача 8.  улучшение условий предоставления образования

VII. Ремонт и реконструкция зданий образовательных учреждений района, обеспечение безопасных условий предоставления образования

	7.1.
	Ремонт кровли, крыльца, фасада, частичная замена окон
	2016 год
	комитет по образованию, МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»
	-
	2317,548
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет
	увеличение доли школьников, обучающихся в образовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям

	7.2.
	Ремонт кровли
	2016 год
	комитет по образованию, МБОУ «Новообинцевская СОШ»
	-
	27,0
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	7.3.
	Установка системы видеонаблюдения
	2017
	комитет по образованию, МБОУ «Кучукская СОШ»
	-
	-
	120,0
	-
	-
	-
	районный бюджет
	обеспечение безопасных условий предоставления образования

	ИТОГО

	344,937
	3695,536
	500,0
	873,0
	931,0
	931,0
	районный

бюджет

                                                                                       »
Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                                                                    В.В. Камышлов
                                                         Приложение 2

                                                                                                                    к постановлению Администрации района

                                                                   от «__» __________ 2016 г.  № ___
                                                                                                «Приложение  3  к Программе
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации Программы

	Источники расходов
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	344,937
	3695,536
	500,0
	873,0
	931,0
	931,0
	7275,473

	в том числе из средств районного бюджета
	344,937
	3695,536
	500,0
	873,0
	931,0
	931,0
	7275,473

                                                                                                                                                                             »
Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                                                                    В.В. Камышлов
PAGE
10